
 
 

 

Edição 1160 – Quinta - Feira, 22 de Setembro de 2022                  Página 1 de 5 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1160 – Quinta - Feira, 22 de Setembro de 2022 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ORGÃO CONTRATANTE:Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0115/2022 
Credor: VENTURA CONSTRUCOES E 
REFORMAS EIRELI CNPJ: 
33.214.789/0001-32 Assinatura: 
19/09/2022 Vigência: 17/03/2023 
Processo: 000010622 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 377.324,94 (trezentos 
e setenta e sete mil e trezentos e vinte e 
quatro reais e noventa e quatro centavos) 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto 
a contratação de empresa com a finalidade 
de selecionar propostas objetivando a 
obtenção de maior desconto ofertado 
sobre a tabela SINAPI, para construção do 
Refeitório da Escola Municipal Bias Fortes, 
em atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação, sob a Adesão à Ata de Registro 
de Preços Nº 04/2021, do CODAMA 
(Consórcio de Desenvolvimento da Area 
dos Municípios da Microrregião da 
Mantiqueira) - Edital de Licitação Nº 
13/2021 - Processo Licitatório 013/2021 - 
Pregão Presencial por Registro de Preços 
04/2021. 
 
 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO 

 
Objeto: Contratação de empresa com a 
finalidade de selecionar propostas 
objetivando a obtenção de maior desconto 
ofertado sobre a tabela SINAPI, para 
construção do Refeitório da Escola 
Municipal Bias Fortes, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Educação, sob a 
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 
04/2021, do CODAMA (Consórcio de 
Desenvolvimento da Area dos Municípios 
da Microrregião da Mantiqueira) – Edital de 
Licitação Nº 13/2021 – Processo Licitatório 
013/2021 – Pregão Presencial por 
Registro de Preços 04/2021 
Processo: 106/2022 
Adesão de Ata de Registro de Preço: 
005/2022 
Contratada: Ventura Construções e 
Reformas EIRELI 
CNPJ: 33.214.789/0001-32 
Contrato nº: 115/2022  
Prazo de execução da obra: até 17 de 
março de 2023. 
Valor do contrato: R$ 377.324,94 
(trezentos e setenta e sete mil e trezentos 
e vinte e quatro reais e noventa e quatro 
centavos) 
Data base do contrato: 19 de setembro de 
2022. 
Pela presente Ordem de Serviço, 
autorizamos a empresa: Ventura 
Construções e Reformas EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 33.214.789/0001-32 a 
iniciar a construção do Refeitório da Escola 
Municipal Bias Fortes, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Educação, do 
contrato acima descrito. Conforme 
cláusula 8ª do contrato, os serviços 
deverão ser iniciados, no máximo, dentro 
de 05 (cinco) dias úteis a contar desta 
data. 
Carandaí, 20 de setembro de 2022. 
MUNICÍPIO DE CARANDAÍ 
Washington Luís Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ORGÃO CONTRATANTE:Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0116/2022 
Credor: VENTURA CONSTRUCOES E 
REFORMAS EIRELI CNPJ: 
33.214.789/0001-32 Assinatura: 
19/09/2022 Vigência: 17/03/2023 
Processo: 000010622 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 
638.033,4B8r3B4p7yhRXuBWLqsQ546W
R43cqQwrbXMDFnBi6vSJBeif8tPW85a7r
7DM961Jvk4hdryZoByEp8GC8HzsqJpRN
4FxGM9presente Contrato tem por objeto 
a contratação de empresa com a finalidade 
de selecionar propostas objetivando a 
obtenção de maior desconto ofertado 
sobre a tabela SINAPI, para construção do 
Refeitório da Escola Tia Cataria Puiattii, 
em atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação, sob a Adesão à Ata de Registro 
de Preços Nº 04/2021, do CODAMA 
(Consórcio de Desenvolvimento da Area 
dos Municípios da Microrregião da 
Mantiqueira) - Edital de Licitação Nº 
13/2021 - Processo Licitatório 013/2021 - 
Pregão Presencial por Registro de Preços 
04/2021. 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO 
 

Objeto: Contratação de empresa com a 
finalidade de selecionar propostas 
objetivando a obtenção de maior desconto 
ofertado sobre a tabela SINAPI, para 
construção do Refeitório da Escola Tia 
Cataria Puiattii, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Educação, sob a 
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 
04/2021, do CODAMA (Consórcio de 
Desenvolvimento da Area dos Municípios 
da Microrregião da Mantiqueira) – Edital de 
Licitação Nº 13/2021 – Processo Licitatório 
013/2021 – Pregão Presencial por 
Registro de Preços 04/2021 
Processo: 106/2022 
Adesão de Ata de Registro de Preço: 
005/2022 
Contratada: Ventura Construções e 
Reformas EIRELI 
CNPJ: 33.214.789/0001-32 
Contrato nº: 116/2022  
Prazo de execução da obra: até 17 de 
março de 2023. 
Valor do contrato: R$ 638.033,48 
(seiscentos e trinta e oito mil e trinta e três 
reais e quarenta e oito centavos) 
Data base do contrato: 19 de setembro de 
2022. 
Pela presente Ordem de Serviço, 
autorizamos a empresa: Ventura 
Construções e Reformas EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 33.214.789/0001-32 a 
iniciar a construção do Refeitório da Escola 
Tia Cataria Puiatti, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Educação, do 
contrato acima descrito. Conforme 
cláusula 8ª do contrato, os serviços 
deverão ser iniciados, no máximo, dentro 
de 05 (cinco) dias úteis a contar desta 
data. 
Carandaí, 20 de setembro de 2022. 
MUNICÍPIO DE CARANDAÍ 
Washington Luís Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0117/2022 
redor: CENTRO EDUCACIONAL 
MARTIMIANO LTDA CNPJ: 
24.418.375/0001-34 Assinatura: 
15/09/2022 Vigência: 14/09/2023 
Processo: 000008322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 9.615,00 (nove mil, 
seiscentos e quinze reais) Objeto: O 
presente contrato tem como objeto a 
contratação para futura e eventual 
aquisição de Prestação de Serviço de 
Capacitação Presencial para Professores 
de Apoio à Aprendizagem de Alunos com 
Deficiência, no formato de oficinas que 
aliem Teoria e Prática, com ênfase no 
Transtorno do Espectro Autista (TEA), com 
abrangência em Transtorno do Déficit de 
Atenção com Hiperatividade (TDA/H), 
Transtornos da Aprendizagem: Dislexia, 
Disgrafia, Discalculia e Disortografia e 
Deficiência Intelectual, a ser ministrada por 
Profissionais que tenham no Currículo 
formação nas áreas de: Neuropsicologia, 
Psicopedagogia e Terapia Ocupacional 
para o Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0118/2022 
Credor: VITAE - CURSOS 
PROFISSIONALIZANTES LTDA CNPJ: 
11.589.175/0001-00 Assinatura: 
15/09/2022 Vigência: 14/09/2023 
Processo: 000008322 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 2.997,00 (dois mil, 
novecentos e noventa e sete reais) Objeto: 
O presente contrato tem como objeto a 
contratação para futura e eventual 
aquisição de Prestação de Serviço de 
Capacitação Presencial para Professores 
de Apoio à Aprendizagem de Alunos com 
Deficiência, no formato de oficinas que 
aliem Teoria e Prática, com ênfase no 
Transtorno do Espectro Autista (TEA), com 
abrangência em Transtorno do Déficit de 
Atenção com Hiperatividade (TDA/H), 
Transtornos da Aprendizagem: Dislexia, 
Disgrafia, Discalculia e Disortografia e 
Deficiência Intelectual, a ser ministrada por 
Profissionais que tenham no Currículo 
formação nas áreas de: Neuropsicologia, 
Psicopedagogia e Terapia Ocupacional 
para o Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0119/2022 
Credor: PRENOTARE COMERCIO E 
SERVICOS LTDA CNPJ: 
16.670.214/0001-05 Assinatura: 
22/09/2022 Vigência: 21/09/2023 
Processo: 000009122 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 228.287,00 (duzentos 
e vinte e oito mil, duzentos e oitenta e sete 
reais) Objeto: O presente contrato tem 
como objeto a contratação de empresa 
especializada para aquisição de Kit de 
Materiais Pedagógicos semiestruturados 
para o projeto de melhoria da proficiência 
em escrita, leitura e compreensão 
destinados aos alunos e professores de 3° 
ao 7 ano da rede pública municipal de 
ensino com foco no apoio pedagógico para 



 
 

 

Edição 1160 – Quinta - Feira, 22 de Setembro de 2022                  Página 2 de 5 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1160 – Quinta - Feira, 22 de Setembro de 2022 

processo de consolidação plena da 
alfabetização, elaborado a partir de matriz 
curricular em consonância com o Currículo 
Referência de Minas Gerais (CRMG), com 
competências e habilidades voltadas para 
o processo de letramento e aos alunos do 
Ensino Fundamental para o Município de 
Carandaí/MG. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0158/2021 
Aditivo: 14 Credor: POSTO ESPERANÇA 
LTDA. CNPJ: 17.719.444/0001-84 
Assinatura: 19/08/2022 Termo: 
DECRÉSCIMO DE VALOR Vigência: 
31/10/2022 Processo: 000011620 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 4.801,72 
(quatro mil, oitocentos e um reais e setenta 
e dois centavos) Objeto: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto o realinhamento 
de preço, nos limites permitidos por lei, em 
função do reajuste de preço do valor do 
Óleo Diesel, para manter o equilíbrio 
econômico-financeiro do contrato. O 
decréscimo constante desta Cláusula 
corresponde a uma redução nos preços 
verificados nas notas fiscais de compra do 
fornecedor. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0159/2021 
Aditivo: 15 Credor: POSTO LISBOA JB 
LTDA EPP CNPJ: 
19.4B8r3B4p7yhRXuBWLqsQ546WR43c
qQwrbXMDFnBi6vSJBeif8tPW85a7r7DM
961Jvk4hdryZoByEp8GC8HzsqJpRN4Fx
GM9: 000011620 Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 339,11 (trezentos e trinta e nove 
reais e onze centavos) Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto o 
realinhamento de preço, nos limites 
permitidos por lei, em função ao reajuste 
de preço do valor Óleo diesel tipo "S10" 
com baixo teor de enxofre, para manter o 
equilíbrio econômico-financeiro do 
contrato. O decréscimo constante desta 
Cláusula corresponde a uma redução nos 
preços verificados nas notas fiscais de 
compra do fornecedor. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0012/2022 Aditivo: 05 Credor: POSTO 
ESPERANÇA LTDA. CNPJ: 
17.719.444/0001-84 Assinatura: 
19/08/2022 Termo: DECRÉSCIMO DE 
VALOR Vigência: 03/02/2023 Processo: 
000000922 Modalidade: PREGÃO Total: 
R$ 
16.4B8r3B4p7yhRXuBWLqsQ546WR43c
qQwrbXMDFnBi6vSJBeif8tPW85a7r7DM
961Jvk4hdryZoByEp8GC8HzsqJpRN4Fx
GM9Termo Aditivo tem como objeto o 
realinhamento de preço, nos limites 
permitidos por lei, em função do reajuste 
de preço do valor da Gasolina Comum, 
para manter o equilíbrio econômico-
financeiro da Ata de Registro de Preço. O 
decréscimo constante desta Cláusula 
corresponde a uma redução nos preços 
verificados nas notas fiscais de 

-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0089/2022 
Aditivo: 01 Credor: CONSTRUTORA 
TAVARES & SILVA EIRELI CNPJ: 
06.341.112/0001-92 Assinatura: 
14/09/2022 Vigência: 05/12/2022 Termo: 
ACRÉSCIMO DE ITEM(NS) Processo: 
A00005022 Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS Total: R$ 6.957,71 (seis mil, 
novecentos e cinquenta e sete reais e 
setenta e um centavos) Objeto: Constitui 
objeto do presente termo os acréscimos de 
serviços à planilha licitada, para reforma 
de 02 (duas) salas nº 04 e 05 da Escola 
Municipal Prefeito Abeilard Rodrigues 
Pereira, da localidade de Hermilo Alves no 
Município de Carandaí/MG. 
 
 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP:  
 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0168/2022 Credor: PORT 
DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E 
PAPELARIA CNPJ: 08.228.010/0001-90 
Assinatura: 15/09/2022 Vigência: 
14/09/2023 Processo: 000008422 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
118.500,00 (cento e dezoito mil, 
quinhentos reais) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de papel A4 para as 
demais Secretarias do Município de 
Carandaí/MG. 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
056/2022 
Processo Licitatório nº: 017/2022 - 
Pregão Eletrônico n°: 012/2022 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Henriques 
Distribuição e Comércio Varejista de 
Alimentos Ltda - ME 
CNPJ: 23.310.832/0001-00 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a 
futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios de carnes, hortifrutigranjeiros 
e padaria, para abastecimento da cozinha 
do Serviço de Nutrição e Dietética – SND 
da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí. 
Valor Total: R$27.874,50 (vinte e sete mil 
e oitocentos e setenta e quatro reais e 
cinquenta centavos) 
Data de assinatura: 16/09/2022 
Vigência: 21/09/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Vicente de Paulo 
Henriques, pelo Fornecedor Registrado. 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
059/2022 
 

Processo Licitatório nº: 018/2022 - 
Pregão Eletrônico n°: 013/2022 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: DCB 
Distribuidora Cirúrgica Brasileira Ltda 
CNPJ: 20.235.404/0001-71 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando a 
futura e eventual aquisição de Materiais 
Médicos Hospitalares de Consumo com 
fornecimento de aparelhos glicosímetros 
novos em comodato para atender as 
necessidades da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$35.800,00 (trinta e cinco 
mil e oitocentos reais) 
Data de assinatura: 21/09/2022 
Vigência: 21/09/2023 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Bruno Augusto dos 
Santos Baltazar, pelo Fornecedor 
Registrado. 
 
 
 

Aviso de Retificação quanto ao 

Extrato de Ata de Registro de 

Preços nº 058/2022, publicado 

no DOM na Edição nº 1159 no 

dia 21 de setembro de 2022. 

 
Contratada: Rosilene Vieira Lopes EPP 

CNPJ: 10.279.430/0001-48 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando 

a futura e eventual aquisição de Materiais 

Médicos Hospitalares de Consumo com 

fornecimento de aparelhos glicosímetros 

novos em comodato para atender as 

necessidades da Autarquia Hospital 

Municipal Sant’Ana de Carandaí. 

Onde lê-se: 

Processo Licitatório nº: 017/2022 

Pregão Eletrônico nº: 012/2022 

Leia-se: 

Processo Licitatório nº: 018/2022 

Pregão Eletrônico nº: 013/2022 

 

 

Aviso de Retificação quanto ao 

Extrato de Ata de Registro de 

Preços nº 062/2022, publicado 

no DOM na Edição nº 1159 no 

dia 21 de setembro de 2022. 
Contratada: Medlevensohn Comércio e 

Representações de Produtos Hospitalares 

Ltda 

CNPJ: 05.343.029/0001-90 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando 

a futura e eventual aquisição de Materiais 

Médicos Hospitalares de Consumo com 

fornecimento de aparelhos glicosímetros 

novos em comodato para atender as 

necessidades da Autarquia Hospital 

Municipal Sant’Ana de Carandaí. 

Onde lê-se: 

Processo Licitatório nº: 017/2022 

Pregão Eletrônico nº: 012/2022 

Leia-se: 

Processo Licitatório nº: 018/2022 

Pregão Eletrônico nº: 013/2022



 
 

 

Edição 1160 – Quinta - Feira, 22 de Setembro de 2022                  Página 3 de 5 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1160 – Quinta - Feira, 22 de Setembro de 2022 



 
 

 

Edição 1160 – Quinta - Feira, 22 de Setembro de 2022                  Página 4 de 5 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1160 – Quinta - Feira, 22 de Setembro de 2022 



 
 

 

Edição 1160 – Quinta - Feira, 22 de Setembro de 2022                  Página 5 de 5 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 1160 – Quinta - Feira, 22 de Setembro de 2022 

 


